
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1241 Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS....................................................PÁG.01
EXTRATO DA PGM.....................................PÁG. 01

DECRETOS

EXTRATO DA PGM

DECRETO Nº 16857/GAB/PMJP/2012

Renova a cessão da servidora municipal Leniza dos Santos Barros Matos, 
ao Governo do Estado de Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor o Ofício n. 7597/GGRH/GAB/SESAU,
 
D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a cessão da servidora Leniza dos Santos Barros 
Matos, Professora, matrícula nº 10666, do quadro efetivo do Município 
de Ji-Paraná, ao Governo do Estado de Rondônia, até 31 de dezembro de 
2012. 

Art. 2º O ônus será suportado pelo Governo do Estado de Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2012.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16858/GAB/PMJP/2012

Autoriza a cessão do servidor municipal Aldair Pires de Souza, ao Município 
de Porto Velho - Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Ofício n. 0001/GP-2012,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizada a cessão do servidor Aldair Pires de Souza, Pro-
fessor, matrículas nos 10824 e 11114, do quadro efetivo do Município de 
Ji-Paraná, ao Município de Porto Velho - Rondônia, até 31 de dezembro 
de 2012.

Art. 2º O ônus da presente cessão será suportado pelo Município de Porto 
Velho - Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2012.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de janeiro de 2012.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N.º 333/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: OLIANI 
COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
- ME. Processo Administrativo n.º 1-17335/2011 (SEMED). Objeto: Aqui-
sição de Material de Expediente para atender as necessidades dos Centros 
de Educação Infantil. Valor: R$ 42.103,76 (quarenta e dois mil, cento e três 
reais e setenta e seis centavos). Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: 
a partir do recebimento da Nota de  Empenho e data de assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 334/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: DISTRI-
BUIDORA RECOR LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-19170/2011 
(SEMED). Objeto: Aquisição de Material Permanente (Condicionadores de 
Ar), para serem instalados nas Unidades Escolares que compõem a Rede 
Municipal de Educação. Valor: R$ 256.498,10 (duzentos e cinqüenta e 
seis mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dez centavos). Prazo: 03 
(três meses). Início do Contrato: a partir da data de assinatura deste. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 335/PGM/2011.
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: SANTOS 
& CARVALHO LTDA. Processo Administrativo n.º 1-17521/2011 (SEMG/
SEMED). Objeto: Ampliação de 2 (duas) Salas de Aula no C.M.E.I Pedro 
Gonçalves. Valor R$ 128.588,33 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme homologação e 
adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 91. Prazo: 90 (noventa) dias. Início do 
Contrato: a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 336/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: ANHAN-
GUERA AUTO PEÇAS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Processo 
Administrativo n.º 1-17585/2011 (SEMED). Objeto: Contratação de Empre-
sa Especializada de Serviços de Roçagem, Capina e Retirada de Entulhos, 
conforme homologação de adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 120. Valor: 
R$ 51.406,65 (cinqüenta e um mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e 
cinco centavos). Prazo: imediato. Início do Contrato: iniciando-se na data 
de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 337/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: L. 
L COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME. Processo 
Administrativo n.º 1-17193/2011 (SEMG/SEMED). Objeto: Instalação 
de Subestação Trifásica no Centro Municipal de Educação Infantil Nelson 
Dias, conforme homologação de adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 87. Va-
lor: R$ 53.895,78 (cinqüenta e três mil, oitocentos e noventa e cinco reais 
e sessenta e oito centavos). Prazo: 60 (sessenta) dias. Início do Contrato: 
a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. Foro: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 338/PGM/2011 CONTRATANTE: Mu-
nicípio de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: GEOMETRIA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-16694/2011 
(SEMG/SEMED). Objeto: Instalação de Subestação Trifásica no Centro 
Municipal de Educação Infantil Ruth Rocha, conforme homologação de 
adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 141. Valor: R$ 71.322,21 (setenta e um 
mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos). Prazo: 60 (ses-
senta) dias. Início do contrato: a partir da data de recebimento da Ordem 
de Serviço. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNE-
CIMENTO N.º 339/PGM/2011  CONTRATANTE: Município de 
Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: SUTUCAT - INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE FIOS CIRURGICOS LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição 
de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do 
Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na 
Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 273, 274, 
276, 277, 278, 287, 288 e 290, perfazendo um valor R$ 92.390,40 (no-
venta e dois mil, trezentos e noventa reais e quarenta centavos). Prazo: 
um período de 12 (doze) meses. Início do Fornecimento: 72 (setenta 
e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, 
e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 340/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: ML CO-
MÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA - EPP. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos 
e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal 
de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às 

ENGENHARIA LTDA. Processo Administrativo n.º 1-18380/2011 (SEMG/
SEMED). Objeto: Ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil 
Zilda Arns com a Construção de um Parque Infantil Coberto, conforme 
homologação e adjudicação do Prefeito às fl s. 101. Valor: R$ 136.251,28 
(cento e trinta e seis mil, duzentos e cinqüenta um reais vinte e oito centa-
vos). Prazo: 90 (noventa) dias. Início do Contrato: a partir do recebimento 
da Ordem de Serviço. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 326/PGM/2011 CONTRATANTE: 
Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: HOTEL SOL NASCENTE 
LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-14996/2011 (SEMED). Objeto: 
Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Hospedagem, de 
acordo com a homologação do Sr. Prefeito as fl s. 48., Valor:  R$ 1.978,00 
(um mil novecentos e setenta e oito reais),. Prazo: 02 (dois) meses. Início 
do Contrato: iniciando-se na data da assinatura. Foro: Comarca de Ji-
Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 327/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: S M 
CONSULTORIA E PROJETOS TECNOLÓGICOS LTDA. Processo 
Administrativo n.º 1-16547/2011 (SEMOSP). Objeto: Contratação da 
Empresa de Engenharia para a prestação de serviços técnicos de 
consultoria, a fi m de efetuar Relatório Técnico de Inspeção de Pontes 
Rodoviárias na Obra de Arte Especial sobre o Rio Machado, conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 131. Valor: R$ 129.338,10 
(cento e vinte e nove mil, trezentos e trinta e oito reais dez centavos). Prazo: 
60 (sessenta) dias,. Início do Contrato: a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 328/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: VITÓ-
RIA TECNOLOGIA INFORMAÇÃO LTDA - ME. Processo Adminis-
trativo n.º 1-12319/2011 (SEMAS),. Objeto: Locação de Computadores 
e contratação de Empresa Especializada em Curso Básico de Informática, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 205. Valor: 
R$ 12.770,00 (doze mil, setecentos e setenta reais), Sendo empenhado no 
exercício de 2011 o valor de R$ 1.277,00 (um mil e duzentos e setenta e 
sete reais), fi cando para o exercício de 2012 o valor de R$ 11.493,00 (onze 
mil quatrocentos e noventa e três reais). Prazo: 10 (dez) meses, para a Lo-
cação dos equipamentos e 08 (oito) meses para a contratação da empresa. 
Início do Contrato: a partir da emissão da ordem de serviços e na data de 
assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/Rondônia.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 329/PGM/2011 CONTRATANTE: 
Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: L. FERREIRA DE SOU-
ZA - ME. Processo Administrativo n.º 1-12319/2011 (SEMAS),. Objeto: 
Locação de Computadores e contratação de Empresa Especializada em 
Curso Básico de Informática, conforme homologação e adjudicação do 
Sr. Prefeito às fl s. 205. Valor: R$ 33.280,00 (trinta e três mil, duzentos 
e oitenta reais), sendo empenhado no exercício de 2011 o valor de R$ 
3.328,00 (três mil e trezentos e vinte e oito reais), fi cando para o exercício 
de 2012 o valor de R$ 29.952,00 (vinte e nove mil novecentos e cinqüenta 
e dois reais). Prazo: 10 (dez) meses, para a Locação dos equipamentos e 08 
(oito) meses para a contratação da empresa. Início do Contrato: a partir da 
emissão da ordem de serviços e na data de assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 330/PGM/2011 CONTRATANTE: Mu-
nicípio de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: GEOMETRIA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-17512/2011 
(SEMG/SEMED). Objeto: Contratação de Empresa para a Ampliação do 
Centro Municipal de Educação Infantil Maria Antônia com a construção 
de 02 (duas) salas de aula com área de 136,54 m2,. Valor: R$ 128.454,00 
(cento e vinte e oito mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro reais), conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 154. Prazo: 90 (noventa) 
dias. Início do Contrato: contados a partir da data de recebimento da Ordem 
de Serviço. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 331/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: MON-
TECCHI & CIA LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-1553/2011 
(SEMAS). Objeto: Aquisição de Combustível (Gasolina Comum), de 
acordo com a homologação do Sr. Prefeito as fl s. 59. Valor: R$ 7.575,00 
(sete mil quinhentos e setenta e cinco reais). Prazo: 12 (doze) meses. 
Início do Contrato: contados da assinatura do contrato. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 332/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: F. GON-
ÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. Processo Administrativo n.º 
1-9619/2011 (SEMOSP). Objeto: Aquisição de pranchas de madeira para a 
recuperação de pontes e pontilhões do sistema viário rural do município de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito as Fls. 229. 
Valor: R$ 168.459,00 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e cinqüenta e 
nove reais. Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir do recebimento 
da Ordem de Serviços. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

PROCURADORIA-GERAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N.º 324/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: J. RIOS 
ENGENHARIA LTDA. Processo Administrativo n.º 1-16601/2011 (SEMG/
SEMED). Objeto: Reforma da Escola Pólo Irineu Antonio Dresch, conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 103. Valor: R$ 125.206,68 
(cento e vinte e cinco mil, duzentos e seis reais sessenta e oito centavos). 
Prazo: 90 (noventa) dias. Início do Contrato: a partir do recebimento da 
Ordem de Serviço. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 325/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: J. RIOS 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 124102- Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012

Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 349/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: POLLY-
MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 
Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). 
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a 
Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e ad-
judicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados 
na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 143, 148, 
149, 152, 153, 159, 168, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 204, 208, 226, 227, 
232, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 256, 259, 269, 270, 303, 315, 351, 354, 
363, 369, 431, 432, 433, 434, 442, 443, 444, 446, 448, 449, 450, 451, 452, 
453, 454, 455, 456, 458, 459 e 460;  perfazendo um valor de: R$ 79.483,15 
(setenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e três reais quinze centavos). 
Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de 
solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 350/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: R. 
G. FERNANDES COMERCIO DE MATERIAL CIRURGICO EM 
GERAL - ME. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, 
IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 169, 170, 178, 210, 216, 311, 318, 319, 337, 
464, 485, 497, 504 e 516; perfazendo um valor de: R$ 113.484,00 (cento 
e treze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). Início do Fornecimento: 
72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 351/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: R. 
G. FERNANDES COMERCIO DE MATERIAL CIRURGICO EM 
GERAL - ME. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, 
IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-
Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de 
Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às 
Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 31, 79, 87, 88, 105, 128, 
131 e 441; perfazendo um valor de: R$ 34.270,80 (trinta e quatro mil, 
duzentos e setenta reais oitenta centavos). Início do Fornecimento: 72 
(setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 352/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: IBF 
INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição 
de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do 
Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata 
de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. 
Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 467; perfazendo 
um valor de: R$ 44.544,96 (quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais noventa e seis centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e 
duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após 
entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

65, 110, 304, 344, 419, 427, 500, 511, 512 e 522; perfazendo um valor de: 
R$ 16.627,09 (dezesseis mil, seiscentos e vinte e sete reais nove centavos)
Prazo: um período de 12 (doze) meses. Início do Fornecimento: 72 (setenta 
e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após 
entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 345/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: D-HOSP 
- DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SE-
MUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para 
atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homolo-
gação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores 
acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme 
homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 
103 e 104; perfazendo um valor de: R$ 93.886,80 (noventa e três mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais oitenta centavos). Início do Fornecimento: 
72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 346/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: RIO SOL 
FARMA E HOSPITALAR LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e 
Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 
040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 202, 203 e 221; perfazendo um valor de: R$ 
597,00 (quinhentos e noventa e sete reais). Início do Fornecimento: 72 
(setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 347/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: BIO-
PLUS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
COSMETICOS E PERFUMARIAS LTDA. Processo Administrativo n.º 
1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Me-
dicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Pre-
feito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro 
de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às 
Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 24, 310, 398, 399, 400, 401, 
403, 404, 405, 406, 413, 414, 415, 416, 428, 429, 430, 435, 436, 495, 510, 
517 e 518;  perfazendo um valor de: R$ 7.404,05 (sete mil, quatrocentos e 
quatro reais cinco centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) 
horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após 
entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 348/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: PRES-
TOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Processo 
Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: 
Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmá-
cia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudi-
cação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na 
Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do 
Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 32, 72, 106, 199, 
200, 291, 292 e 382; perfazendo um valor de: R$ 23.894,10 (vinte e três mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais dez centavos). Início do Fornecimento: 
72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: 

Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de 
Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746, assim discriminados:itens: 387, 388, 389, 390, 393, 394, 395 
e 396, perfazendo um valor de R$ 1.675,60 (um mil, seiscentos e setenta 
e cinco reais e sessenta centavos). Prazo: um período de 12 (doze) meses. 
Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de 
solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 341/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: R & M 
DIAGNOSTICOS LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, 
II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 484, 488, 490, 492, 496, 498, 505, 507, 513, 
514, 515 e 523; perfazendo um valor de R$ 6.243,12 (seis mil, duzentos 
e quarenta e três reais e doze centavos). Prazo: um período de 12 (doze) 
meses. Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha 
de solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 342/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: MED-
LEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, 
II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 347 e 348; perfazendo um valor de: R$ 1.620,00 
(um mil, seiscentos e vinte reais). Prazo: um período de 12 (doze) meses. 
Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de 
solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 343/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: PORTAL 
MED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
DE USO HUMANO LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e 
Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 
040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 02, 05, 14, 16, 27, 59, 83, 84, 102, 114, 118, 
125, 155, 156, 157, 166, 167, 211, 222, 223, 224, 258, 325, 326, 327, 328, 
329, 330, 331, 332, 338, 353, 378, 379, 380, 381, 473, 474, 476, 477; 
perfazendo um valor de: R$ 606.603,04 (seiscentos e seis mil, seiscentos 
e três reais quatro centavos). Prazo: um período de 12 (doze) meses. Início 
do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicita-
ção da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da 
assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 344/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: OR-
TOMED PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA. Processo 
Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: 
Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Far-
mácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adju-
dicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados 
na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 38, 44, 46, 49, 



                  Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1241

e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores 
acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme 
homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 
04, 17, 34, 92, 115, 116, 117, 126, 127, 130, 135, 136, 140, 142, 144, 147, 
150; perfazendo um valor de: R$ 297.024,80 (duzentos e noventa e sete 
mil, vinte e quatro reais e oitenta centavos),. Início do Fornecimento: 72 
(setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 367/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: FAR-
MACONN LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, 
III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 07; perfazendo um valor de: R R$ 16.845,12 
(dezesseis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e doze centavos),. Início 
do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicita-
ção da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da 
assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 368/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: EQUI-
LIBRIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME. Processo 
Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: 
Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Far-
mácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adju-
dicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados 
na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 01, 09, 12, 
15, 18, 19, 25, 29, 30, 33, 35, 36, 42, 45, 47, 48, 53, 56, 57, 58, 62, 64, 68, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 82, 86, 93, 94, 95, 100, 107, 111, 132, 133, 134, 
145, 146, 160, 184, 215, 217, 218, 220, 238, 239, 240, 241, 252, 254, 257, 
260, 267, 301, 333, 334, 335, 342, 343, 346, 355, 362, 384, 385, 386, 391, 
392, 407, 410, 412, 424, 425, 438, 445, 471, 481, 483, 486, 491, 506, 508, 
519; perfazendo um valor de: R$ 300.635,20 (trezentos mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais e vinte centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e 
duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após 
entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 369/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: J GE-
OMETRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Processo 
Administrativo n.º 1-19689/2011 (SEMOSP). Objeto: Aquisição de Ma-
terial de Consumo (Cascalho e Aterro Especial, conforme homologação e 
adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 118. Valor: R$ 78.205,00 (setenta e oito 
mil, duzentos e cinco reais). Prazo: 03 (três) meses. Início do Contrato: 
iniciando-se na data de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 370/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: L. A. 
MARTINES - ME. Processo Administrativo n.º 1-11253/2011 (SEMED). 
Objeto: Aquisição de Fotocópias, conforme homologação de adjudicação 
do Sr. Prefeito às fl s. 116. Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil, duzentos 
reais). Prazo: 03 (três) meses. Início do Contrato: a partir da assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 371/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: H. G. 
C. TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-3652/2011 (SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes 
para o Conselho Municipal de Educação. Valor: R$ 7.333,96 (sete mil, 
trezentos e trinta e três reais e noventa e seis centavos), conforme homo-
logação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 451. Prazo: 30 (trinta) dias. 
Início do Contrato: a partir da data de assinatura deste. Foro: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 372/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: GTA 
- COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. Processo Admi-
nistrativo n.º 1-3652/2011 (SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais 
Permanentes para o Conselho Municipal de Educação. Valor: R$ 546,99 
(quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos), conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 451. Prazo: 30 (trinta) 
dias. Início do Contrato: a partir da data de assinatura deste. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 373/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: LAJA 
LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-3652/2011 (SEMED). Objeto: 
Aquisição de Materiais Permanentes para o Conselho Municipal de Edu-
cação. Valor: R$ 579,96 (quinhentos e setenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 451. 
Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da data de assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 374/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: S S. A 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Processo Administrativo n.º 
1-3652/2011 (SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para 
o Conselho Municipal de Educação. R$ 808,98 (oitocentos e oito reais e 
noventa e oito centavos) , conforme homologação e adjudicação do Sr. 
Prefeito às Fls. 451. Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da 
data de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 375/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: CARLOS 

Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 360/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: SOCI-
BRA DISTRIBUIDORA LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e 
Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 
040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 03, 06, 08, 10, 23, 54, 69, 85, 89, 108, 109, 112, 
119, 129, 154, 158, 162, 164, 187, 188, 201, 209, 219, 228, 229, 230, 231, 
233, 234, 235, 236, 237, 243, 250, 251, 253, 255, 262, 263, 264, 265, 266, 
268, 289, 293, 295, 302, 305, 308, 309, 316, 317, 320, 321, 322, 323, 345, 
349, 350, 352, 356, 357, 361, 365, 373, 374, 397, 408, 409, 411, 417, 418, 
423, 426, 447, 457, 463 e 470 ; perfazendo um valor de: R$ 222.029,20 
(duzentos e vinte e dois mil, vinte e nove reais vinte centavos). Início do 
Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da 
Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 361/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: ANTO-
NIO BORBA RAPOSO - ME,. Processo Administrativo n.º 1-12572/2011 
(SEMED),. Objeto: Aquisição de Extintores e Recarga para Extintores, de 
acordo com a homologação do Sr. Prefeito. Valor: R$ 7.865,00 (sete mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais). Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: 
na data da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 362/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: CELSO 
LOPES MARTINS - EPP. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, 
II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 312, 313 e 324; perfazendo um valor de: R$ 
3.304,32 (três mil, trezentos e quatro reais trinta e dois centavos). Início do 
Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da 
Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 363/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: L. A. 
VIDAL. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V 
(SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares 
para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os 
valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme 
homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 
41, 55, 60 e 81; perfazendo um valor de: R$ 22.900,80 (vinte e dois mil, 
novecentos reais e oitenta centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e 
duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após 
entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 364/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: HALEX 
ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito 
às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de 
Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746, assim discriminados:itens: 43, 306, 307, 472, 475, 478, 479; 
perfazendo um valor de: R$ 257.467,76 (duzentos e cinqüenta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos). Início do 
Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da 
Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 365/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: BIOCAL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Processo Administrativo n.º 
1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Me-
dicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito 
às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de 
Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746, assim discriminados:itens: 11, 13, 21, 26, 39, 40, 50, 51, 63, 
91, 96, 97, 98, 138, 161, 163, 165, 172, 173, 179, 185, 186, 189, 190, 191, 
213, 214, 242, 261, 275, 279, 280, 281, 282, 284, 285, 286, 294, 299, 314, 
339, 340, 364, 366, 367, 368, 370, 371, 372, 375, 376, 377, 402, 421, 422, 
439, 440, 461, 462, 465, 466, 468, 469, 487, 489, 493, 494, 499, 502, 503, 
521; perfazendo um valor de: R$ 382.741,17 (trezentos e oitenta e dois 
mil, setecentos e quarenta e um reais e dezessete centavos),. Início do For-
necimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da 
Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura 
deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 366/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: DUPATRI 
HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). 
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender 
a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 353/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: BIOLINE 
FIOS CIRURGICOS LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e 
Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 
040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 272, 283, 296, 297, 298 e 300; perfazendo um 
valor de: R$ 20.582,40 (vinte mil, quinhentos e oitenta e dois reais quarenta 
centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme 
planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de 
empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 354/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: FRE-
SENIUS KABI BRASIL LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 
Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e 
Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de 
Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 
040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 90, 101, 121, 123 e 480;  perfazendo um valor de: 
R$ 44.936,40 (quarenta quatro mil, novecentos e trinta e seis reais quarenta 
centavos). Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme 
planilha de solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de 
empenho e partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 355/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: ORTO-
CENTER APARELHOS ORTOPÉTICOS LTDA - ME. Processo Adminis-
trativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição 
de Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do 
Hospital Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação 
do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata 
de Registro de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. 
Prefeito às Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 212;  perfazendo 
um valor de: R$ 119,00 (cento e dezenove reais). Início do Fornecimento: 
72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia 
do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 356/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: OR-
CIMED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Pre-
feito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro 
de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746, assim discriminados:itens: 437;  perfazendo um valor de: R$ 
3.278,88 (três mil, duzentos e setenta e oito reais oitenta e oito centavos). 
Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de 
solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 357/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: OR-
CIMED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Pre-
feito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro 
de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 
3744/3746, assim discriminados:itens: 420;  perfazendo um valor de: R$ 
2.750,00 (dois mil, setecentos e cinqüenta reais). Início do Fornecimento: 
72 (setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia 
do HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 358/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: COMER-
CIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. Processo Administrativo 
n.º 1-6679/2011 Vol. I, II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital 
Municipal de Ji-Paraná, conforme homologação e adjudicação do Sr. Pre-
feito às Fls. 3744/3746. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro 
de Preços n.º 040/CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às 
Fls. 3744/3746, assim discriminados:itens: 22, 120 e 122;  perfazendo um 
valor de: R$ 93.888,00 (noventa e três mil, oitocentos e oitenta e oito reais). 
Início do Fornecimento: 72 (setenta e duas) horas conforme planilha de 
solicitação da Farmácia do HMJP, e após entrega da nota de empenho e 
partir da assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 359/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: PRODIET 
FARMACEUTICA S. A. Processo Administrativo n.º 1-6679/2011 Vol. I, 
II, III, IV e V (SEMUSA). Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Hospitalares para atender a Farmácia do Hospital Municipal de Ji-Paraná, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746. 
Valor: são os valores acordados na Ata de Registro de Preços n.º 040/
CGM/2011, conforme homologação do Sr. Prefeito às Fls. 3744/3746, 
assim discriminados:itens: 52; perfazendo um valor de: R$ 8.611,20 (oito 
mil, seiscentos e onze reais vinte centavos). Início do Fornecimento: 72 
(setenta e duas) horas conforme planilha de solicitação da Farmácia do 
HMJP, e após entrega da nota de empenho e partir da assinatura deste. Foro: 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 124104- Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012

Vol. I e II (SEMG/SEMOSP). Objeto: Construção de Praça Pública em 
Nova Londrina. Valor: R$ 10.807,13 (dez mil, oitocentos e sete reais treze 
centavos), conforme autorização do Prefeito de fl s. 431. Foro: Comarca 
de Ji-Paraná.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO 
CONTRATO N.º 238/PGM/2010
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: TERRA-
ÇO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME. Processo Administrativo 
n.º 1-1664/2010 (SEMAS). Objeto: objeto a aquisição de lanches para o 
Programa ProJovem. Valor: R$ 5.953,50 (cinco mil, novecentos e cinqüenta 
e três reais cinqüenta centavos) conforme autorização do Prefeito de fl s. 
380. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO TERMO DE REAJUSTE DE VALOR AO CONTRATO 
N.º 213/PGM/2010
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: PÚBLI-
CA SERVIÇOS LTDA. Processo Administrativo n.º 1-6500/2010 - Anexos 
II e III (SEMAD/SEMUSA/SEMED/SEMFAZ). Objeto: Contratação de 
Empresa de Tecnologia da Informação para serviços de locação de sis-
temas, Conversão de dados, Customização, Implantação, Treinamento e 
Suporte Técnico para Administração Pública no Município de Ji-Paraná. 
Reajuste de valor: 
1.  Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) será o valor de R$ 799,55 
(setecentos e noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos) mensais a 
ser reajustado e, portanto, o valor da locação com o reajuste passará a ser de 
R$ 10.049,55 (dez mil, quarenta e nove reais e cinqüenta e cinco centavos), 
retroagidos a data da prorrogação contratual, ou seja 07 de julho de 2011. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná.
2. Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) será o valor de 
R$ 570,49 (quinhentos e setenta reais e quarenta e nove centavos) mensais 
a ser reajustado e, portanto , o valor da locação com o reajuste passará a ser 
de R$ 7.170,49 (sete mil, cento e setenta reais e quarenta e nove centavos), 
retroagidos a data da prorrogação contratual, ou seja 07 de julho de 2011; 
3. Secretaria Municipal de Educação (SEMED) será o valor de R$ 
795,23 (setecentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos) mensais 
a ser reajustado e, portanto , o valor da locação com o reajuste passará a 
ser de R$ 9.995,23 (nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte e 
três centavos), retroagidos a data da prorrogação contratual, ou seja 07 de 
julho de 2011; 
4. Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFAZ) será o valor de R$ 
916,24 (novecentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos) mensais a 
ser reajustado e, portanto , o valor da locação com o reajuste passará a ser 
de R$ 11.516,24 (onze mil, quinhentos e dezesseis reais e vinte e quatro 
centavos), retroagidos a data da prorrogação contratual, ou seja 07 de julho 
de 2011;
O valor global a ser reajustado para atender o período de 06 (seis) meses 
(julho a dezembro de 2011), perfaz a importância de R$ 18.489,06 (dezoito 
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais seis centavos).

EXTRATO DO TERMO DE REAJUSTE DE VALOR AO CONTRATO 
N.º 285/PGM/2010
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: FARIA & 
CIA LTDA. Processo Administrativo n.º 1-13662/2010 (GAB). Objeto: lo-
cação de imóvel para funcionamento do Anexo I no 2° Distrito,. Reajusta-se 
o valor, com base no índice do IGP-M no percentual de 7,4622%, e em fator 
de Multiplicação 1,074622, conforme cálculos efetuados pelo Coordenador 
Geral de Contabilidade do Município, às fl s. 379/380 e Parecer Jurídico nº. 
1057/PGM/2011 de fl s. 386/387, do referido processo. valor: R$ 21.850,30 
(vinte e um mil, oitocentos e cinqüenta reais e trinta centavos), mensais, 
conforme autorização do Sr. Prefeito às fl s. 388.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BENS 
PÚBLICOS

AUTORIZADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
AUTORIZADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO SETOR RIACHUELO – APRUSA. Processo Administrativo 
n.º 1-17662/2009 Vol. I e II (SEMG/SEMAGRI). Objeto: AUTORIZAÇÃO 
DE USO DE 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA MOTOR DIESEL 78 CV; 01 
(UMA) CARRETA AGRÍCOLA; 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA 
RH1500, GRADE ARADORA 14 DISCOS. Prazo: período de 12 (doze) 
meses iniciando-se na data da sua assinatura, conforme autorização do 
Prefeito de fl s. 380. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BENS 
PÚBLICOS

AUTORIZADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
AUTORIZADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RU-
RAIS DO SETOR RIACHUELO – APRUSA. Processo Administrativo n.º 
11093/2009 Vol. I e II APENSO AO PROCESSO Nº 1-8882/2011 (SEMG/
SEMAGRI). Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO DE SEMEADEIRA/
ADUBADEIRA e ARADO SUBSOLODOR C/ 03 HASTES. Prazo: perí-
odo de 12 (doze) meses iniciando-se na data da sua assinatura, conforme 
autorização do Prefeito de fl s. 380. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BENS 
PÚBLICOS

AUTORIZADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
AUTORIZADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODU-
TORES DE LEITE E CAFÉ DE JI-PARANÁ LTDA - COOPERLEITE. 
Processo Administrativo n.º 1-7023/2008 VOL I, II e III (SEMG/SEMA-
GRI). Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO DE TANQUE ISOTÉRMICO 
PARA A TRANSFERÊNCIA E COLETA DE LEITE A GRANEL, COM 
CAPACIDADE PARA 9.000 LITROS, EM AÇO INOX COM BOMBA 
DE TRANSFERÊNCIA DE LEITE. Prazo: período de 12 (doze) meses 
iniciando-se na data da sua assinatura, conforme autorização do Prefeito 
de fl s. 380. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE FIEL DEPOSI-
TÁRIO 

GAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 183/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: VITÓRIA 
& RAMOS LTDA. Processo Administrativo nº. 1-8711/2011 (SEMOSP). 
Objeto: locação mensal de uma Pá Carregadeira com potência entre 110 
a 125 Hp, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito à fl s. 74. 
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo o valor mensal de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais). Prazo: 04 (quatro) meses. Início da prorroga-
ção: a partir de 17 de novembro de 2011. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR E PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 240/PGM/2010
LOCADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
LOCATÁRIA: VITÓRIA & RAMOS LTDA. Processo Administrativo n.° 
-7884/2010 (Semosp). Objeto: locação de veículos, (01 (um) caminhão de 
carroceria, 01 (um) Veiculo Leve e 01 (uma) betoneira). Valor: R$ 77.600,00 
(setenta e sete mil e seiscentos reais). Conforme Parecer nº 178/PGM/2011 
e autorização de fl s. 467. Prazo: período de 08 (oito) meses. Início da pror-
rogação: a partir de 06 de dezembro de 2011, conforme autorização de fl s. 
467. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR, SE-
GUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E PRIMEIRO 
TERMO ADITIVADO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO N.º 128/
PGM/2010
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: TERRA-
ÇO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME. Processo Administrativo 
n.° 11-2366/2010 (SEMAS). Objeto: é a aquisição de lanches para o 
programa de erradicação infantil (PETI). Valor: o valor da SUPRESSÃO 
resultante da alteração constante desta Cláusula corresponde a uma redução 
quantitativa do objeto da ordem de 56,37% (cinqüenta e seis vírgula trinta 
e sete por cento), que corresponde ao valor de R$ -23.815,50 (vinte e três 
mil, oitocentos e quinze reais e cinqüenta centavos) negativos, sendo o valor 
inicialmente contratado que era de R$ 54.580,50 (cinqüenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta reais e cinqüenta centavos), com a supressão acima 
descrita, passará a ser o valor total aditivado de R$ 30.765,00 (trinta mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais). Prazo: 10 (dez) meses. Início da prorro-
gação: a partir de 14 de dezembro de 2011. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE VALOR E 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 259/PGM/2009
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: CONS-
TRUTORA MARQUISE S/A. Processo Administrativo n.º 1-11202/2009 
Vol. V, VI, VII, VIII, IX e X (SEMOSP). Objeto: Serviço de coleta e trans-
porte ao destino fi nal de resíduos sólidos domiciliares, em uma quantidade 
mensal estimada de 1.800,00 toneladas de resíduos; Serviço de coleta e 
transporte ao destino fi nal de resíduos de serviço de saúde, em uma quan-
tidade mensal estimada 4.900,00 quilos de resíduos;
Serviço de tratamento de resíduos de serviços de saúde, disposição em 
vala séptica em uma quantidade mensal estimada em 4.900,00 quilos de 
resíduos, por um período de 06 meses;
Serviços de Tratamento de resíduos de saúde (Hospitalares), incineração, 
em uma quantidade mensal estimada em 4.900,00 kg de resíduos, por um 
período de 06 meses;
Serviços de operação e manutenção do aterro controlado do município, em 
uma quantidade mensal estimada de 1.800,00 toneladas de resíduos.
Serviços de operação e manutenção da usina de compostagem, em uma 
quantidade mensal estimada de 136,00 toneladas.
Valor: R$ R$ 3.515.000,00 (três milhões, quinhentos e quinze mil reais). 
Prazo: 12 (doze) meses. Inicio da Prorrogação: a partir de 30 de dezembro 
de 2011.  Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR E  
PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 102/PGM/2011
LOCADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
LOCATÁRIA: ENGEAÇO INDÚSTRIA METÁLICAS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Processo Administrativo n.° 1-6047/2011 (SEMG/SEMES). 
Objeto: contratação da empresa para terraplanagem e plantio de grama em 
campo de futebol (Bairro Mário David Andreazza). Valor: R$ 12.661,47 
(doze mil e seiscentos e sessenta e um reais quarenta e sete centavos). Prazo: 
período de 30 (trinta) dias. Início da prorrogação: a partir do recebimento 
da Ordem de Serviço, conforme Parecer nº. 967/PGM/2011 e autorização 
do Sr. Prefeito ás fl s. 203. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE VALOR E PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 129/PGM/2009
LOCADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
LOCATÁRIA: TERRAPLAN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA. Processo Administrativo n.° 1-2439/2009 Vol. I e II (SE-
MOSP). Objeto: locação mensal de um caminhão com carroceria de madeira, 
para o desenvolvimento de serviços na área urbana municipal. Valor: R$ 
35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais). Prazo: período de 06 (seis) 
meses. Início da prorrogação: a partir de 04 de janeiro de 2011, conforme 
autorização do Sr. Prefeito às fl s. 808. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VA-
LOR E PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 034/
PGM/2007
LOCADOR: Município de Ji-Paraná-RO. 
LOCATÁRIA: PLANACON INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E 
LIMPEZA LTDA - ME. Processo Administrativo n.° 2505/2007 Vol. VI 
(SEMUSA). Objeto: a contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados (limpeza, higienização, desinfecção e conservação do Hospi-
tal Municipal). Valor: R$ 316.803,40 (trezentos e dezesseis mil e oitocentos 
e três reais quarenta centavos), sendo R$ 79.200,85 (setenta e nove mil, 
duzentos reais e oitenta e cinco centavos), mensais, conforme autorização 
do Sr. Prefeito às fl s. 2793 e Parecer nº. 148/AJUR/SEMUSA/2011. Pra-
zo: período de 04 (quatro) meses. Início da prorrogação: a partir de 30 de 
dezembro de 2011. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO 
CONTRATO N.º 242/PGM/2009
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: SAN-
TOS & CARVALHO LTDA. Processo Administrativo n.º 1-11804-09 

BATISTA INFORMÁTICA - ME. Processo Administrativo n.º 1-3652/2011 
(SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Conselho 
Municipal de Educação. R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais) do item: 06, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito 
às Fls. 451. Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da data de 
assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 376/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: L. 
FERREIRA DE SOUZA - ME. Processo Administrativo n.º 1-3652/2011 
(SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Conselho 
Municipal de Educação. Valor: R$ 3.583,20 (três mil, quinhentos e oitenta 
e três reais vinte centavos), conforme homologação e adjudicação do Sr. 
Prefeito às Fls. 451. Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da 
data de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 377/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: SOCI-
BRA DISTRIBUIDORA LTDA. Processo Administrativo n.º 1-3652/2011 
(SEMED). Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes para o Conselho 
Municipal de Educação. Valor: $ 2.247,07 (dois mil, duzentos e quarenta 
e sete reais sete centavos), conforme homologação e adjudicação do Sr. 
Prefeito às Fls. 451,. Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da 
data de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 380/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: AGEU 
SILVESTRE DA SILVA PINTURAS. Processo Administrativo n.º 
1-21661/2011 (SEMUSA). Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Pintura no Prédio do Hospital Municipal. Valor: R$ 68.928,38 (sessenta 
e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos), conforme 
homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 96. Prazo: 30 (trinta) dias. 
Início do Contrato: a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 
Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 381/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: LAJA 
LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1-11114/2011 (SEMUSA). 
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Condicionadores de Ar), 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 311. Valor: R$ 
22.969,92 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e 
dois centavos). Prazo: 30 (trinta) dias. Início do Contrato: a partir da data 
de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 382/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: KAESA 
VIA LTDA - ME. Processo Administrativo n.º -17338/2011 (SEMED). Obje-
to: Aquisição de Veículos para suprir as necessidades das Superintendências, 
conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito às fl s. 156. Valor: R$ 
118.000,00 (cento e dezoito mil, reais). Prazo: imediato. Início do Contrato: 
a partir da data de assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 383/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: NOVA 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - EPP. Processo Administrativo n.º 
-1-17338/2011 (SEMED). Objeto: Aquisição de Veículos para suprir as ne-
cessidades das Superintendências, conforme homologação e adjudicação do 
Sr. Prefeito às fl s. 156. Valor: R$ 96.950,00 (noventa e seis mil, novecentos 
e cinqüenta reais). Prazo: imediato. Início do Contrato: a partir da data de 
assinatura deste. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO DE FORNECI-
MENTO N.º 384/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: OLIANI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE IMFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA 
- ME. Processo Administrativo n.º 1-17860/2011 (SEMFAZ). Objeto: Aqui-
sição de Materiais de Expediente, conforme homologação e adjudicação do 
Sr. Prefeito às Fls. 198. Valor: são os valores acordados na Ata de Registro 
de Preços n.º 041/CGM/2011, ás fl s. 199/209, assim discriminados:itens: 01 
à 40;; perfazendo um valor de: R$ 26.715,30 (vinte e seis mil, setecentos e 
quinze reais e trinta centavos). Início do Fornecimento: conforme solicita-
ção da Secretaria Municipal de Fazenda, e partir da assinatura deste. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

CONVÊNIOS 
EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 029/PGM/2011 CONVENENTE: Mu-
nicípio de Ji-Paraná-RO. CONVENIADO: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA 
ANJO DA GUARDA - ADAGA. Processo Administrativo n.º 1-18452/2011 
(SEMAS). Objeto: presente Convênio e em conformidade com a Lei Mu-
nicipal n.º 2224 de 25 de Outubro de 2011, autorizado a celebrar convênio 
com a Associação Desportiva Anjo da Guarda - ADAGA, para promover 
repasse de recursos fi nanceiro a mencionada Associação. Valor R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais), em parcela única, Os recursos serão utilizados 
pela Associação Desportiva Anjo da Guarda – ADAGA, para fazer face 
às despesas geradas pela comemoração de 10 (dez) anos de serviços co-
munitários prestados a nossa cidade.  Vigência: 30 (trinta) dias, a partir da 
assinatura do Convênio. Foro: Comarca de Ji-Paraná/RO.

TERMOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR E PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO N.º 114/PGM/2011
CONTRATANTE: Município de Ji-Paraná-RO. CONTRATADA: LOBO 
& GONÇALVES LTDA – ME. Processo Administrativo nº. 1-777/2011 
(SEMAGRI). Objeto: contratação da empresa para locação mensal de 
banheiros químicos, conforme homologação e adjudicação do Sr. Prefeito 
de fl s. 127. Valor: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil, novecentos reais), sen-
do o valor mensal de R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cinqüenta reais), 
conforme a autorização do Sr. Prefeito de fl s. 250. Prazo: 06 (seis) meses. 
Início da prorrogação: contados a partir de 02 de dezembro de 2011. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR E PRORRO-



                  Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012 - 05Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1241

Leia-se:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (sete) meses, a partir 
do vencimento contratual, conforme autorização do Sr. Prefeito de fl s. 256 
do referido processo administrativo”.

Ji-Paraná, 13 de dezembro de 2011..

ERRATA:
Processo Administrativo: Nº.  03249/2009 Apenso ao 1-4632/2009 (SE-
MAS).
TERCEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 135/PGM/2009.
bjeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de Manutenção preventiva, corretiva e aquisição de peças 
para veículos, conforme Projeto Básico, Plano de Ação, Portaria N.° 459 
e Planilha de Serviços fl s. 04/17 e Notas de Empenho de fl s. 93/95 dos 
Supracitados Processos Administrativo, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DO PRAZO - DO TERCEIRO TERMO DE PRORROGA-
ÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 135/PGM/2009, fi rmado ente o Mu-
nicípio de Ji-Paraná e a TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

 apresentamos a seguir correção dos referidos erros:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O Presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (três) meses, a partir 
do dia 08 de abril de 2011, conforme autorização do Sr. Prefeito de fl s. 301 
do referido processo administrativo”.

Leia-se:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O Presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (sete) meses, a partir 
do dia 08 de abril de 2011, conforme autorização do Sr. Prefeito de fl s. 301 
do referido processo administrativo”.

Ji-Paraná, 13 de dezembro de 2011.

ERRATA:

Processo Administrativo: Nº.  03249/2009 Apenso ao 1-4632/2009 (SE-
MAS).

QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 135/PGM/2009.

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Manutenção preventiva, corretiva e aquisição de 
peças para veículos, conforme Projeto Básico, Plano de Ação, Portaria 
N.° 459 e Planilha de Serviços fl s. 04/17 e Notas de Empenho de fl s. 93/95 
dos Supracitados Processos Administrativo, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DO PRAZO - DO QUARTO TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONTRATO Nº 135/PGM/2009, fi rmado ente o Município 
de Ji-Paraná e a TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

 apresentamos a seguir correção dos referidos erros:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (três) meses, a partir 
do dia 09 de novembro de 2011, conforme autorização do Sr. Prefeito de 
fl s. 382 do referido processo administrativo.”

Leia-se:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (sete) meses, a partir 
do dia 09 de novembro de 2011, conforme autorização do Sr. Prefeito de 
fl s. 382 do referido processo administrativo.”
Ji-Paraná, 13 de dezembro de 2011.

Ji-Paraná, 06 de janeiro de 2012.

        Silas Rosalino de Queiroz
        Procurador-Geral do Município Interino

        Decreto n.º 16106/GAB/PMJP/2011

02 – Gabinete do Prefeito
04.122.2002.2006.3306 – Manutenção dos Serviços Administrativos 
Gerais - GAB
3.3.90.39.80 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR: R$ 41.990,00”

Leia-se:

“CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas oriundas do presente instrumento correrão à conta da Dotação 
Orçamentária/2011 abaixo identifi cada. Para esse fi m foi extraída a Nota 
de Empenho – OR – Ordinário 4334, emitida em 16 de novembro de 2011, 
na seguinte forma:
EMPENHO OR – Ordinário 4334
02 – PODER EXECUTIVO
02 – Gabinete do Prefeito
04.122.2002.2006.3306 – Manutenção dos Serviços Administrativos 
Gerais - GAB
3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR: R$ 41.990,00”

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2011.

ERRATA:

Processo Administrativo: Nº.  03249/2009 Apenso ao 1-4632/2009 (SE-
MAS)

PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 135/PGM/2009

Objeto: é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
Manutenção preventiva, corretiva e aquisição de peças para veículos, 
conforme Projeto Básico, Plano de Ação, Portaria N.° 459 e Planilha de 
Serviços fl s. 04/17 e Notas de Empenho de fl s. 93/95 dos Supracitados Pro-
cessos Administrativo, para atender a necessidade da Secretaria Municipal 
de Assistência Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da Em razão do 
erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA SEGUNDA – 
DO PRAZO, DO PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
AO CONTRATO Nº 135/PGM/2009, fi rmado ente o Município de Ji-Paraná 
e a TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
apresentamos a seguir correção dos referidos erros:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (três) meses, a partir do 
dia 08 de fevereiro do ano corrente, conforme autorização do Sr. Prefeito 
de fl s. 216 do referido processo administrativo”.

Leia-se:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (sete) meses, a partir do 
dia 08 de fevereiro do ano corrente, conforme autorização do Sr. Prefeito 
de fl s. 216 do referido processo administrativo”.

Ji-Paraná, 13 de dezembro de 2011.

ERRATA:

Processo Administrativo: Nº.  03249/2009 Apenso ao 1-4632/2009 (SE-
MAS).

SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
Nº 135/PGM/2009.

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Manutenção preventiva, corretiva e aquisição de 
peças para veículos, conforme Projeto Básico, Plano de Ação, Portaria 
N.° 459 e Planilha de Serviços fl s. 04/17 e Notas de Empenho de fl s. 93/95 
dos Supracitados Processos Administrativo, para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DO PRAZO - DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGA-
ÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 135/PGM/2009, fi rmado ente o Mu-
nicípio de Ji-Paraná e a TIGRÃO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

 apresentamos a seguir correção dos referidos erros:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

 O presente instrumento prorroga o prazo do Contrato n.º 135/
PGM/2009, terá sua vigência por um período de 07 (três) meses, a partir 
do vencimento contratual, conforme autorização do Sr. Prefeito de fl s. 256 
do referido processo administrativo”.

DEPOSITANTE: Município de Ji-Paraná-RO. 
FIEL DEPOSITÁRIO: GEOMETRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA. Processo Administrativo n.º 1-19689/2011 (SEMOSP). Objeto: 
CONFIARÁ A GUARDA E A CUSTODIA do material de consumo (cas-
calho e aterro especial), mantendo-o em perfeito estado de conservação, 
defendendo-o das turbações de terceiros, sob pena de incidir em perdas e 
danos. Local: na Linha 16 da Gleba G. nº. 1911, Lote 23, na RO Pastor 
Severo Antônio Araújo, RO 135, ligando Município de Ji-Paraná ao Dis-
trito de Nova Londrina, na cidade de Ji-Paraná, Estado de Rondônia. Foro: 
Comarca de Ji-Paraná.

FUNDAÇÃO CULTURAL

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/FC/2011
CONTRANTE: Município de Ji-Paraná - FUNDAÇÃO CULTURAL. 
CONTRATANTE: DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL MORAIS 
LTDA - ME. Processo Administrativo n.º 1010/088/2011 (FUNDAÇÃO 
CULTURAL),. Objeto: Aquisição de Água Mineral, para suprir as neces-
sidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná. Valor: R$ 3.600,00 (três mil, 
seiscentos reais), conforme homologação de fl s. 34. Prazo: 12 (doze) meses. 
Inicio: na data da assinatura do contrato. Foro: Comarca de Ji-Paraná.

ERRATAS

ERRATA:

Processo Administrativo: 1-15729/2011 (SEMG)

CONTRATO N.º 224/PGM/2011

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para 
construção e instalação de fossa séptica no Centro Educacional Infantil 
Maria Antonia, conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha 
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Plantas (fl s. 04/13), cons-
tantes no Processo Administrativo n.° 1-15729/2011 (SEMG), a fi m de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: SANTOS & CARVALHO LTDA 

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA 
SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DO CONTRATO Nº. 
224/PGM/2011, fi rmado ente o Município de Ji-Paraná e a SANTOS & 
CARVALHO LTDA apresentamos a seguir correção do referido erro:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Empenho GL – Global 3917
02 – PODER EXECUTIVO
05 – Secretaria Municipal de Governo   
12.365.1004.1015.1015 – Construção e Ampliação das Unidades de Ensino 
Infantil 
4.4.90.51.99 – Obras e Instalações
VALOR: R$ 10.924,96

Leia-se:

“CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Empenho GL – Global 3917
02 – PODER EXECUTIVO
05 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.1004.1015.1015 – Construção e Ampliação das Unidades de Ensino 
Infantil 
4.4.90.51.99 – Obras e Instalações
VALOR: R$ 10.924,96

Ji-Paraná, 07 de dezembro de 2011.

ERRATA:

Processo Administrativo: 1-19144/2011(GAB)

CONTRATO N.º 306/PGM/2011
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para 
Execução de serviços para as festividades alusivas ao 34º aniversário 
de Ji-Paraná, conforme Projeto Básico de fl s. 04/13 e homologação e 
adjudicação do Sr. Prefeito de fl s. 111 do processo supramencionado, a fi m 
de atender as necessidades do Gabinete do Prefeito.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADA: HR SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da CLÁUSULA 
QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: DO CONTRATO Nº 
306/PGM/2011, fi rmado ente o Município de Ji-Paraná e a HR SOLUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - ME

 apresentamos a seguir correção do referido erro:

Onde se lê: 

“CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas oriundas do presente instrumento correrão à conta da Dotação 
Orçamentária/2011 abaixo identifi cada. Para esse fi m foi extraída a Nota 
de Empenho – OR – Ordinário 4334, emitida em 16 de novembro de 2011, 
na seguinte forma:
EMPENHO OR – Ordinário 4334
02 – PODER EXECUTIVO



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 124106- Ji-Paraná (RO), 6 de janeiro de 2012


